
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/4

che il Decreto dell'Assessore n.72, prot. 3754 del 30.08.2024 con il quale vengonoCONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta regionale 18.01.2024 n. 2/1 con la quale si è

provveduto  alla ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati e  elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2024-2026, Legge Regionale n.

19 del 29.12.2023;

VISTO

la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e  di

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

VISTA

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii., le

cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 02

agosto2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 recante “Norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13.11.1998 recante “Disciplina del personale regionale";VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

la L.R. n. 1 del 07.01.1977 recante: “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.02.1948, n.

3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 - P.T. Sulcis Iglesiente

azione 1.3 - " Realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione e stoccaggio

dell'energia". Procedura negoziata. Approvazione istruttoria e ammissibilità Intervento

Terna S.p.A

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-03 - Servizio Energia ed Economia Verde



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/4

Sistema di gestione e controllo (Sigeco) del PN Just Transition Fund ItaliaVISTO

Decisione CE C(2022) 9764 final – che approva il Programma Nazionale JTF  Italia

2021–2027;

VISTO

Decisione CE C(2022) 9764 final – che approva il Programma Nazionale JTF  Italia

2021–2027;

VISTO

Regolamento (UE) 2024/795 – sulla piattaforma STEP e modifiche ai  regolamenti

preesistenti, incluso quello sul JTF;

VISTO

Regolamenti UE 2021/1057, 1058, 1059 – relativi agli altri fondi strutturali e  alla

cooperazione territoriale;

VISTO

Regolamento (UE) 2021/1060 – “Common Provisions Regulation (CPR)”  che

stabilisce le disposizioni comuni per tutti i fondi SIE, incluso il JTF;

VISTO

che il Regolamento (UE) 2021/1056   istituisce il Fondo per una Transizione Giusta

(JTF);

DATO ATTO

La determinazione n.634, prot. 35296 del 21/07/2025, con la quale si pubblica il

seguente Avviso: Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 Piano

Territoriale Sulcis Iglesiente - Azione 1.3 “Realizzazione di sistemi intelligenti di

distribuzione e stoccaggio dell’energia” -   Procedura Negoziata. Avviso per la

presentazione da parte dei soggetti gestori della rete di proposte progettuali

finanziabili. Approvazione avviso e allegati;

VISTA

iche il D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33 avente per oggetto "Riordino della

disciplina  riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

la Legge regionale 08.05.2025 n. 13 - Bilancio di previsione 2025-2027, Pubblicata

nel Bollettino Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) 09.05.2025,

n. 28;

VISTA

la Legge regionale 08.05.2025, n. 12 - Legge di stabilità regionale 2025, Pubblicata

nel Bollettino Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) 09.05.2025,

n. 28;

VISTA

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Energia ed Economia Verde alla Dott.ssa

Cinzia Laconi;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/4

che la procedura di cui all’avviso citato non prevede una valutazione comparativa tra

le domande presentate e relativi interventi e, pertanto, non determina una

DATO ATTO

le istruttorie di ammissibilità con esito positivo e il relativo verbale di Ammissibilità

prot. n. 50479 del 28/10/2025 allegato alla presente determinazione e costituente

parte integrante e sostanziale della stessa;

VISTE

l'istanza di partecipazione presentata, in data 15/10/2025 Prot. 0048004, da Terna S.

p.A. in adesione al relativo avviso pubblicato in data 21/07/2025;

VISTA

I verbali di sintesi degli incontri tenuti con Terna S.p.a.:

- Verbale del 03/10/2025 prot. n.50406 del 28/10/2025

- Verbale del 26/06/2025 prot. n.50404 del 28/10/2025

- Verbale del 13/05/2025 prot. n.50405 del 28/10/2025

VISTI

che il giorno 15/10/2025 alle ore 14:00 sono scaduti i termini di presentazione delle do

Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-mande di adesione all’avviso 

2027 Piano Territoriale Sulcis Iglesiente - Azione 1.3 “Realizzazione di sistemi

intelligenti di distribuzione e stoccaggio dell’energia” - Procedura Negoziata. Avviso

per la presentazione da parte dei soggetti gestori della rete di proposte progettuali

finanziabili; per quanto espresso in premessa;

VISTO

la Determinazione n.634, prot. 35296 del 21/07/2025, con la quale si pubblica il

seguente Avviso: Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 Piano

Territoriale Sulcis Iglesiente - Azione 1.3 “Realizzazione di sistemi intelligenti di

distribuzione e stoccaggio dell’energia” - Procedura Negoziata. Avviso per la

presentazione da parte dei soggetti gestori della rete di proposte progettuali

finanziabili. Approvazione avviso e allegati;

VISTA

il parere dell' Organismo Intermedio - Centro Regionale di Programmazione  prot.

mittente n. 5964 del 18.07.2025;

VISTO

Accordo di partenariato Italia–Commissione Europea – approvato il 15 luglio 2022;VISTO

Manuale delle procedure dell’AdG (MOP AdG) e relativi allegati, che costituisceparte

integrante e sostanziale del Sigeco;

VISTO

2021-  2027 adottato nella Versione 2.0 del 30.09.2024 con decreto DPC-U5-011

/2024 e consultabile al seguente indirizzo: https://www.jtf.gov.it/sigeco/;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/4

Di procedere alla stipula della relativa convenzione.ART.3

Di ammettere al finanziamento di cui all’azione 1.1 del PN Just Transition Fund

Italia2021-2027 il seguente Beneficiario per il rispettivo importo: € 929.000,00;

ART.2

Di dare atto delle risultanze del Verbale di ammissibilità di Terna S.p.a. con esito

positivo prot. n. 50479 del 28/10/2025, allegato alla presente determinazione e

costituente parte integrante e sostanziale della stessa;

ART.1

DETERMINA

che sottoscrittore, istruttori e siglatari del presente provvedimento non hanno

dichiarato di trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna;

ATTESTATO

che la richiesta succitata trova copertura nel Capitolo SC09.3314 "Realizzazione di

sistemi intelligenti di distribuzione e stoccaggio dell’energia", istituito

con  Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/53 del 27 novembre 2024 e

successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/28 del 5.02.2025, che ne

richiede l'attribuzione all'Assessorato dell'Industria;

DATO ATTO

che in base alle istruttorie e relative verifiche del RUP, coincidente con il Dirigente del

Servizio Energia ed Economia Verde, è ammessa l'istanza di partecipazione

presentata in data 07/10/2025 Prot. 0046315 da E-Distribuzione S.p.A. in adesione al

relativo avviso pubblicato in data 21/07/2025. 

DATO ATTO

graduatoria;

Per quanto espresso in premessa

 

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.

R. 13.11.1998 n. 31.


		2025-10-28T12:32:29+0100


		2025-10-28T12:32:32+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




